
 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290445 - C.F. 901 21 930 730 

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

         Ginosa (numero e data protocollo informatico) 

 

 Al sito web della scuola  

All’albo online 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO ANIMATORE DIGITALE PER PERCORSO DI 

FORMAZIONE DOCENTI SCUOLA. Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-

2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. CUP: B34D22002290006 

 

Linea di investimento M4C1-2.1- Didattica digitale integrata e formazione sulla transazione digitale del personale scolastico 

Codice Avviso: M4C1I2.1-2022-941 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8523 

Titolo: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs. 165/2001- Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 

e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative” all’art.1, comma 1, lettere l) e m), che individua 

tra gli obiettivi formativi delle istituzioni scolastiche: “Prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica, valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di 

sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e con la comunità locale e apertura pomeridiana 

delle scuole”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo1, comma143, dellalegge13 

luglio 2015, n. 107, in vigore dal 17/11/2018; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante “Ulteriori misure 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR, che prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell'ambito della predetta linea di investimento, con assegnazione a ciascuna istituzione scolastica di 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it




2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla 

transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di 

formazione e affiancamento del personale scolastico, con la collaborazione degli animatori digitali, 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATA la nota di autorizzazione per il Progetto “Animatore digitale: formazione del personale 

interno” - M4C1I2.1-2022-941 , in attuazione del Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2; 

VISTO l’approvazione del Programma annuale E.F. 2023 con delibera del CDI n.83 del 07 02.2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.1610 del 25/03/2023; 

VISTO le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la prof.ssa Vita Maria SURICO , Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

piena-mente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.A.C. n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stes-so di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n.15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Di conferire alla prof.ssa Antezza Emanuella, animatore digitale dell’I.C. Deledda – S.G. Bosco - 

nomina prot. 4436 del 10/10/2022, la docenza del corso “Innovare la Didattica con nuove tecnologie  

Digitali”; 

 

Art. 2  L’importo orario per l’incarico di Esperto per n. 23 ore di attività formativa in presenza per l’a.s. 

2022/23 e di n. 23 ore di attività formativa in presenza per l’a.s. 2023/24, sarà di € 41,32 (lordo stato) 

omnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali, per un ammontare complessivo massimo 

di euro 950,36 per l’a.s. 2022/23 e massimo di euro 950,36 per l’a.s. 2023/24. L’incarico sarà 

impegnato sull’Attività: A03/11 - PNRR “Investimento 2.1 - didattica digitale integrata – animatori 

digitali” del P.A. 2023. 

 

Art. 3  Ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Vita Maria SURICO. 

 

Art. 4  La presente determina verrà pubblicata sul sito web istituzionale della scuola  

www.icdeleddabosco.edu.it per la massima diffusione - all’ALBO ON LINE - al link 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E 

CONTRATTI.  

 

 

 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              F.to Vita Maria SURICO 
             documento firmato digitalmente 

 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/

		2023-04-20T10:35:20+0200




